
 

 

 

 

 

 

 

 

ПАСПОРТ 

 

«ДОСТУПНАЯ СРЕДА» 

 

 В  МБДОУ «ДС№446  

Г. ЧЕЛЯБИНСКА»  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2018 

 



 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕТСКИЙ САД № 446 Г. 

ЧЕЛЯБИНСКА» 
454082 г.Челябинск, пер.Дачный, 14 телефон/факс (8-351)262-07-47; 262-07-47,                                                  

адрес электронной почты  mdou446@mail.ru 

 

ПРИКАЗ 
 

  
От 27.04.2018 года                                                                                                  № 149.1 

 

      

Об организации работы по разработке плана 

мероприятий («дорожная карта») по повышению 

доступности для инвалидов объектов и услуг 

в сфере образования МБДОУ «ДС № 446 г. Челябинска» 

 

 

 В соответствии с приказом Минобрнауки России от 09.11.2015 №1309 «Об 

утверждении порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и 

предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им при этом необходимой 

помощи»  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить ответственным за организацию работы по формированию в МБДОУ «ДС № 

446 г. Челябинска» безбарьерной среды для лиц с ограниченными физическими 

возможностями заведующую хозяйством  Корочкину Елену Павловну. 

2. Создание рабочей группы для организации разработки плана мероприятий («дорожной 

карты») по повышению доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере образования 

МБДОУ «ДС № 446 г. Челябинска» 

3. Утвердить и обеспечить последующее исполнение плана мероприятий (дорожная карта) 

по повышению доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере образования МБДОУ 

«ДС № 446 г. Челябинска» в рамках возможности выполнения и полномочий ОО на 

основании паспорта доступности для инвалидов объекта (приложение). 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 Заведующий                                                                                         А.С.Кондратьева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:mdou446@mail.ru


 

 

 

Утверждаю: 

Заведующий  

МБДОУ «ДС 446 г. Челябинска» 

_______________А.С.Кондратьева 

       приказ от «27» апреля 2018г №.149.1 

 

 

 

 

Состав творческой группы  по разработки плана мероприятий («дорожной карты») 

по повышению доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере образования 

МБДОУ «ДС № 446 г. Челябинска». 

 

 
№  Ф.И.О. Должность  

1 Кондратьева Анастасия Сергеевна Заведующий  

2 Чубай Светлана Львовна Ст.воспитатель 

3 Дичковская Ирина Владимировна Учитель-логопед 

 

 

 

 

Заведующий                                                                                         А.С.Кондратьева 

 



                                                                                                       

    



условий для обеспечения равенства возможностей, личной самостоятельности, 

включенности в общество, индивидуальной мобильности и недискриминации по признаку 

инвалидности; 

- определение обобщенных параметров повышения значений показателей, позволяющих 

оценивать степень доступности для инвалидов здания и территории МБДОУ "ДС 446 г. 

Челябинска" и предоставляемых услуг с учетом положений Конвенции о правах 

инвалидов на период до 2020 года. 

               Задачи: 

- реализация принятых, при утверждении Паспорта доступности, решений о сроках 

поэтапного повышения значений показателей их доступности до уровня требований, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации; 

- оснащение МБДОУ "ДС 446 г. Челябинска" приспособлениями, средствами и 

источниками информации в доступной форме, позволяющими обеспечить доступность 

для инвалидов предоставляемых услуг; 

- включение в должностные инструкции сотрудников (специалистов), работающих с 

инвалидами, положений, определяющих их обязанности и порядок действий по оказанию 

инвалидам помощи и содействия в преодолении барьеров, мешающих получению ими 

услуг наравне с другими лицами; 

- проведение инструктирования или обучения сотрудников МБДОУ "ДС 446 г. Челябинска" 

(в соответствии с Приказом Минтруда России N 527н от 30 июля 2015 г.), 

предоставляющих услуги инвалидам, по вопросам, связанным с обеспечением их 

доступности и с оказанием им необходимой помощи. 

 

 

 

garantf1://2465085.0/
garantf1://71092496.0/


Мероприятия организационно-методического характера 

по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов и маломобильных групп населения здания 

Муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения МБДОУ "ДС 446 г. Челябинска",  

расположенного по адресу: _454082, г.Челябинск, п.Смолино, пер.Дачный, д.14__ 

 

№ 

 
Наименование рекомендуемых мероприятий Визуализация 

Ссылка на 

нормативы 
Примечание 

1. Определение ответственных за организацию 

разработки плана мероприятий («дорожной карты») 

должностных лиц (заместителя руководителя 

учреждения) и создание рабочей группы по разработке 

мероприятий (приказ по учреждению). 

 

«Организационно-

методические  

указания» МИНТРУДА 

РОССИИ 

Срок работ:  

1 полугодие 

2018 г. 

2. Проведение обследования соответствия действующего 

здания и его помещений, в которых гражданам 

предоставляются услуги и порядка их предоставления 

положениям статьи 15 Федерального закона «О 

социальной защите инвалидов в Российской 

Федерации», государственным стандартам, сводам 

правил, строительным нормам и другим принятым в 

соответствии с законодательством требованиям по 

обеспечению беспрепятственного доступа инвалидов к 

объектам и услугам. 
 

Приказ Минтруда России от 

25.12.2012 N 627 "Об 

утверждении методики, 

позволяющей 

объективизировать и 

систематизировать 

доступность объектов и 

услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности для 

инвалидов и МГН, с 

возможностью учета 

региональной специфики" 

Срок работ: 

1 полугодие 

2018 г. 

3. Разработка технических решений с целью расчета 

потребностей финансовых средств, необходимых для 

выполнения указанных работ в рамках 

финансирования мероприятий, предусмотренных 

утвержденным планом развития учреждения 

Технические  

решения приспособления  

здания МБДОУ «ДС № 446 

г. Челябинска», 

в части доступности для  

инвалидов и МГН  

«Организационно-

методические  

указания» МИНТРУДА 

РОССИИ 

Срок работ:  

2 полугодие. 

2018 г. 

4. Определение сроков проведения работ по поэтапному 

приведению объекта и порядков предоставлению 

услуг в соответствии с условиями обеспечения их 

План мероприятий 

(дорожная карта) 

по поэтапному повышению 

 Срок работ:  

По мере 

финансирования 



№ 

 
Наименование рекомендуемых мероприятий Визуализация 

Ссылка на 

нормативы 
Примечание 

доступности для инвалидов с учетом утвержденного 

плана развития учреждения. 

значений показателей 

доступности 

для инвалидов и 

маломобильных групп 

населения, а также порядка 

предоставления услуг 

и потребности. 

5. Определение порядка предоставления услуг 

инвалидам на объекте, и в отдельных зонах, которые 

невозможно полностью приспособить с учетом их 

нужд (до их реконструкции или капитального 

ремонта), в соответствии с нормой части 4 статьи 15 

Федерального закона «О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации»: 

- путем обеспечения им доступа к месту 

предоставления услуги с помощью сотрудников 

учреждения; 

- предоставление необходимой услуги, когда это 

возможно, по месту жительства или в дистанционном 

режиме (с использованием Интернет-ресурса). 

 

 

Методические 

рекомендации по 

обеспечению соблюдения 

требований доступности  

при предоставлении услуг 

инвалидам  

и другим МГН,  

с учетом факторов, 

препятствующих 

доступности услуг  

 

Срок работ:  

2 полугодие 

2018 г. 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

I. ТЕХНИЧЕСКИЕ РЕШЕНИЯ ПРИСПОСОБЛЕНИЯ ЗДАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО 

УЧРЕЖДЕНИЯ «ДЕТСКИЙ САД № 446 Г. ЧЕЛЯБИНСКА», 

РАСПОЛОЖЕННОГО ПО АДРЕСУ: __454082,Г.ЧЕЛЯБИНСК, ПЕР.ДАЧНЫЙ, Д.14__________________________  

В ЧАСТИ ДОСТУПНОСТИ ДЛЯ ИНВАЛИДОВ И МАЛОМОБИЛЬНЫХ ГРУПП НАСЕЛЕНИЯ  

 

№ 
Наименование рекомендуемых 

работ 
Визуализация Ед. изм. 

Размер 

(площад

ь) 

кол-во 

Цена за 

ед. прод. 

(руб.) 

Общая 

стоимос

ть 

(руб.) 

Ссылка на 

нормативы 
Примечание 

I Территория, прилегающая к зданию МБДОУ «ДС № 446 г. Челябинска», находящаяся в ведении учреждения  

1. Адаптация входной группы на территорию МБДОУ «ДС № 446 г. Челябинска» для МГН 

1.1. Устройство автоматических 

откатных ворот с калиткой 

 

шт. 1 По мере 

финансир

ования и 

потребнос

ти. 

По мере 

финансир

ования и 

потребнос

ти. 

СП59.1333

0.2012 

пункт 4.2.1. 

 

1.2. Прокладка кабельной линии 

для подключения 

электроворот 

 шт. 1 По мере 

финансир

ования и 

потребнос

ти. 

По мере 

финансир

ования и 

потребнос

ти. 

  

1.3. Заказ и установка мнемосхемы 

территории МБДОУ «ДС № 

446 г. Челябинска» со стойкой 

из нержавеющей стали 

905x1150 

 

шт. 1 По мере 

финансир

ования и 

потребнос

ти. 

По мере 

финансир

ования и 

потребнос

ти. 

  

II Пути движения по территории МБДОУ «ДС № 446 г. Челябинска» 



№ 
Наименование рекомендуемых 

работ 
Визуализация Ед. изм. 

Размер 

(площад

ь) 

кол-во 

Цена за 

ед. прод. 

(руб.) 

Общая 

стоимос

ть 

(руб.) 

Ссылка на 

нормативы 
Примечание 

2.1 Приобретение и укладка 

тактильной плитки полиуретан 

500x500 линия 

 

шт. 200 По мере 

финансир

ования и 

потребнос

ти. 

По мере 

финансир

ования и 

потребнос

ти. 

  

2.2. Приобретение и укладка 

тактильной плитки полиуретан 

500x500 диагональ 

 

шт. 10 По мере 

финансир

ования и 

потребнос

ти. 

По мере 

финансир

ования и 

потребнос

ти. 

  

2.3. Приобретение клея для 

монтажа тактильной плитки 

 

компл. 4 По мере 

финансир

ования и 

потребнос

ти. 

По мере 

финансир

ования и 

потребнос

ти. 

  

2.4. Приобретение и установка 

тактильных пиктограмм 

200x200: «Все категории 

инвалидов», «Для инвалидов в 

креслах-колясках», «Для 

инвалидов по слуху», «Для 

инвалидов по зрению», «Вход 

в помещение», «Выход из 

помещения»  

 

шт. 13 По мере 

финансир

ования и 

потребнос

ти. 

По мере 

финансир

ования и 

потребнос

ти. 

ГОСТ Р 
51671, 
ГОСТ Р 
51264,  
требования 
СП 

 

III Входная группа в здание МБДОУ «ДС № 446 г. Челябинска» 



№ 
Наименование рекомендуемых 

работ 
Визуализация Ед. изм. 

Размер 

(площад

ь) 

кол-во 

Цена за 

ед. прод. 

(руб.) 

Общая 

стоимос

ть 

(руб.) 

Ссылка на 

нормативы 
Примечание 

3.1. Ремонт входной группы. 

Установка стационарного 

пандуса в соответствии с 

требованиями нормативов. 

Пандус_чертеж.pdf
 

п.м. 2,2 По мере 

финансир

ования и 

потребнос

ти. 

По мере 

финансир

ования и 

потребнос

ти. 

СП 
59.13330.20
12 Пункт 
4.1.14 

 

3.2. Согласование технических 

решений при прохождении 

проектной документации в 

гос.экспертизе 

 шт. 1 11800,00 11800,00   

3.3. Заказ и установка 

информационной  таблички: 

Вывеска названия МБДОУ 

«ДС № 446 г. Челябинска»  

шрифтом  Брайля 300x400 

 шт. 1 По мере 

финансир

ования и 

потребнос

ти. 

По мере 

финансир

ования и 

потребнос

ти. 

СП59 
13330.2012 
Пункт 

5.5.2. 5.5.3. 

 

3.4. Контрастное выделение 

проѐмов и ступеней 

 

шт. 1 По мере 

финансир

ования и 

потребнос

ти. 

По мере 

финансир

ования и 

потребнос

ти. 

ГОСТ52875
-2007 

 

3.5. Приобретение и монтаж 

противоскользящей ленты 

25мм/17 м жѐлтая 

 

шт. 1 По мере 

финансир

ования и 

потребнос

ти. 

По мере 

финансир

ования и 

потребнос

ти. 

  

3.6. Приобретение и монтаж 

противоскользящей ленты 

50мм/17 м жѐлтая 

 

шт. 1 По мере 

финансир

ования и 

потребнос

ти. 

По мере 

финансир

ования и 

потребнос

ти. 

  



№ 
Наименование рекомендуемых 

работ 
Визуализация Ед. изм. 

Размер 

(площад

ь) 

кол-во 

Цена за 

ед. прод. 

(руб.) 

Общая 

стоимос

ть 

(руб.) 

Ссылка на 

нормативы 
Примечание 

3.7. Приобретение и монтаж 

алюминиевого угла-порога с 3-

мя противоскользящими 

вставками 

 

м. 6 По мере 

финансир

ования и 

потребнос

ти. 

По мере 

финансир

ования и 

потребнос

ти. 

  

3.8. Приобретение и монтаж 

профиля алюминиевого 

антикаблук 10мм L-2,5м 

 

пог.м. 4 По мере 

финансир

ования и 

потребнос

ти. 

По мере 

финансир

ования и 

потребнос

ти. 

  

IV Путь (пути) движения внутри здания, в т.ч. пути эвакуации (от  входа в здание - до мест обслуживания) 

4.1. Монтаж желтых 

двухсторонних кругов на всех 

прозрачных полотнах дверей 

внутри здания  (d=100, мм)  

шт. 10 По мере 

финансир

ования и 

потребнос

ти. 

По мере 

финансир

ования и 

потребнос

ти. 

СП59 

13330.2012 

Пункт 

5.1.5. 

 

4.9. Приобретение и установка 

тактильных пиктограмм 

100*100мм. 

 

шт. 53 По мере 

финансир

ования и 

потребнос

ти. 

По мере 

финансир

ования и 

потребнос

ти. 

СП 

59.13330.20

12, пункт 

4.1.3. 

ГОСТ Р 

51256  

и ГОСТ Р 

52875. 

Система 

средств ин-

формационной 

под-держки 

должна быть 

обеспечена на 

всех путях 

движения, 

доступных для 

МГН 

4.3 Наклеивание тактильных наклеек 

на ручки и поручни лестниц  

компл. 10 По мере 

финансир

ования и 

потребнос

ти. 

По мере 

финансир

ования и 

потребнос

ти. 

  



№ 
Наименование рекомендуемых 

работ 
Визуализация Ед. изм. 

Размер 

(площад

ь) 

кол-во 

Цена за 

ед. прод. 

(руб.) 

Общая 

стоимос

ть 

(руб.) 

Ссылка на 

нормативы 
Примечание 

4.4 Приобретение и установка 

световых маяков (комплект с 

табличкой) 

 

компл. 2 По мере 

финансир

ования и 

потребнос

ти. 

По мере 

финансир

ования и 

потребнос

ти. 

  

4.5 Приобретение и установка 

тактильно-звуковых 

информаторов «Говорящая 

табличка «НОТТ» 

 

шт. 6 По мере 

финансир

ования и 

потребнос

ти. 

По мере 

финансир

ования и 

потребнос

ти. 

  

V. Зоны целевого посещения объекта (кабинеты, зрительный зал и другие места обслуживания) 

5.1. Установка тактильных 

комплексных табличек 

(названия кабинетов) азбукой 

Брайля  

шт. 5 По мере 

финансир

ования и 

потребнос

ти. 

По мере 

финансир

ования и 

потребнос

ти. 

СП 

59.13330.20

12 пункт  

5.5.8. 

. 

VI 
Санитарно-гигиенические помещения 



№ 
Наименование рекомендуемых 

работ 
Визуализация Ед. изм. 

Размер 

(площад

ь) 

кол-во 

Цена за 

ед. прод. 

(руб.) 

Общая 

стоимос

ть 

(руб.) 

Ссылка на 

нормативы 
Примечание 

6.1. Ремонт санузла 

(переоборудование для 

инвалидов) 

 

  По мере 

финансир

ования и 

потребнос

ти. 

По мере 

финансир

ования и 

потребнос

ти. 

СП 

59.13330.20

12 пункт  

5.3. 

 

6.2. Установка мнемосхемы 

туалета  на первом этаже. 

 

шт. 1 По мере 

финансир

ования и 

потребнос

ти. 

По мере 

финансир

ования и 

потребнос

ти. 

СП 

59.13330.20

12 пункт  

7.1.8 

 

6.3. Приобретение и установка 

зеркала настенного 

поворотного 

 

шт. 1 По мере 

финансир

ования и 

потребнос

ти. 

По мере 

финансир

ования и 

потребнос

ти. 

  

6.4. Приобретение и установка 

держателя для трости 

 

шт. 1 По мере 

финансир

ования и 

потребнос

ти. 

По мере 

финансир

ования и 

потребнос

ти. 

  



№ 
Наименование рекомендуемых 

работ 
Визуализация Ед. изм. 

Размер 

(площад

ь) 

кол-во 

Цена за 

ед. прод. 

(руб.) 

Общая 

стоимос

ть 

(руб.) 

Ссылка на 

нормативы 
Примечание 

6.5. Приобретение и установка 

крючка для костылей 

 

шт. 1 По мере 

финансир

ования и 

потребнос

ти. 

По мере 

финансир

ования и 

потребнос

ти. 

  

6.6. Приобретение и установка 

держателя настенного для 

туалетной бумаги 

 

шт. 1 По мере 

финансир

ования и 

потребнос

ти. 

По мере 

финансир

ования и 

потребнос

ти. 

  

6.7. Приобретение и установка 

Диспенсера для пенного мыла 

 

шт. 1 По мере 

финансир

ования и 

потребнос

ти. 

По мере 

финансир

ования и 

потребнос

ти. 

  

6.8. Приобретение и установка 

диспенсера для листовых 

полотенец 

 

шт. 1 По мере 

финансир

ования и 

потребнос

ти. 

По мере 

финансир

ования и 

потребнос

ти. 

  



№ 
Наименование рекомендуемых 

работ 
Визуализация Ед. изм. 

Размер 

(площад

ь) 

кол-во 

Цена за 

ед. прод. 

(руб.) 

Общая 

стоимос

ть 

(руб.) 

Ссылка на 

нормативы 
Примечание 

6.9. Установка поручня для 

раковины напольно-

настенного для инвалидов 

 

шт. 1 По мере 

финансир

ования и 

потребнос

ти. 

По мере 

финансир

ования и 

потребнос

ти. 

  

6.10 Установка поручня опорного 

 

Шт. 2 По мере 

финансир

ования и 

потребнос

ти. 

По мере 

финансир

ования и 

потребнос

ти. 

  

 

 

 

 

 


